tamen sunt, quæ propiùs contingere videntur causam propositam. Primum quidem, quòd verba Mosis facit præceptum positivum mutabile, quod duntaxat respexit hominem in statu integritatis, cum inquilinus adhuc esset Paradisi. Rectè quidem præceptum hoc statuitur positivum, si supponatur dominium universale & illimitatum, potestatem faciens omnium rerum creaturarum, adeoque animalium ad cibum. Absque hoc est, non putem à jure positivo obligari hominem ad abstinendum à re aliena, sed à morali, quod prohibet omni conscientiæ contrectationem rei alienæ, hoc est furtum. Inprimis à vero remotum est, verba Mosis, si præceptiva sunt, respexisse duntaxat hominem in statu integritatis, cum inquilinus adhuc esset Paradisi. Etenim nunquam vir doctus vel quisquam alius demonstraverit, legem illam, uti præsumitur, prohibitive esse usque ad tempus lapsus & status peccati: aded ut per peccatum interdicti vel nova repetitio vel relaxatio & extensio juris ac dominii in mundum intraverit. Et ipse vir doctus, vi veritatis subactus sibi manifestè & palpabiliter contradicit pag. 581. ubi hæc verba lego: *Cùm lege post diluvium lata Genes. 9. carniùm usus demum legatur à Deo sancitus esse, eadèmq; lege prohibeantur, quæ facti erant inordinati, videtur valde probabiliter concludi, tum demum facta fuisse licita, quæ illicite antea non modò fiebant, verùm etiam inordinatè & irregulariter. Quamquam verò judico cum Riveto, parum referre, an statuatur, fas fuisse ante diluvium quoque vesci carnibus, negativa tamen sententia potior mihi videtur tum ob illa, quæ jam dicta sunt, tum etiam quòd argumentis, quibus affirmativa sententia nititur, tantum momentum non insit, atque vulgò jacèatur. Si ante diluvium propterea, quæ jam dicta sunt, (dixerat autem de sola lege Genes. 1. 29. 30.) illicite, inordinatè & irregulariter carniùm esus usurpatus fuit, non igitur ea lex duntaxat respexit hominem in statu integritatis, cum inquilinus adhuc Paradisi esset. Et clariùs adhuc sibi contradicit pag. 583. ubi ex eo, quòd ante diluvium integra adhuc manserit altera lex, de comedendis solummodo illis, quæ terra suppeditat, concludit ante diluvium nefas fuisse animalia mactare. Secundum animadversione dignum est, quod divisit vir doctus versum 29. in prologum & præceptum. Prologum facit hæc verba. *Ecce dedi vobis omnem herbam sementantem semen, quæ est in superficie totius terræ, & arborem omnem, in qua est fructus arboris sementantem semen.* Præceptum: *vestræ ad comedendum erunt.* Quæ quidem observatio multum vereor, ne frivola & aliena sit. In oratione Dei occurrit subjectum & prædicatum. Subjectum: *Herbam sementantem semen, quæ est in superficie totius terræ, & arborem omnem, in qua est fructus arboris sementantem**

*tantem semen.* Prædicatum: *dedi vobis*, videlicet, *ut sint vobis in cibum*. Si tamen dividere propositionem in duas placet, ex discernendæ erunt. Prior: *Omniem herbam sementantem semen, &c. dedi vobis.* Posterior: *Omnia herba sementans semen, &c. erit vobis in cibum.* Prior complectetur jus, non usum liberissimum barbarum, ut malè vir doctus. Declarabitur enim, hæc omnia divini Numinis voluntate dono data humano generi esse. In quo conspicuum est jus in ea omnia. Posterior interpretabitur usum, qui in eo consistit, quòd in escam dentur.

VII. Rectius omnino fecerat V. D. si ad loci illius intelligentiam nos docuisset, quid Deus Creator insigniverit העץ אשר בו פרי עשב מוריע ורע עץ פרי עשה פרי לסמו אשר ורועה? De quibus obiter, ut textui illi lucem fœneremur dicturi sumus.

VIII. Igitur Genesius primo §. II. dicitur terram tertia die germinasse ורועה ורע עץ פרי עשה פרי לסמו אשר ורועה V. D. *Germinet terra herbam virentem & facientem semen & lignum pomiferum faciens fructum juxta genus suum cujus semen in semetipso sit.* Hic quia רשא עשב sine conjunctione intermedia positæ sunt, Septuaginta reddidère βοτάνων γόνυ καὶ δύο pro æquipollentibus posuit Suidas. Distinguunt tamen plerique inter רשא עשב & רשא Kimchius quidem in Radicibus רשא facit herbam teneriorem, quæ superficiem & summam terræ cutem viriditate sua vestit. At רשא herbam adolescentem, efferentem culmum seu caulescentem. Quem sequuntur Franciscus Junius nostras & Merfennus. At Abarbanel רשא vocat עשב הבלתי תבליתי נורע ולא נתישה על ידי בני אדם אבל הוא כינעמו זרר כארץ סבלתי תבליתי *herbam neque sativam, neque hominum industria sed sponte à terra productam*; *herbam sativam*; ut sunt triticum, hordeum, omnesque species olerum. Quam distinctionem genuinam esse inde colligitur; quod Deus Creator רשא vocat ורע ורע ורע *sementantem semen.* Proinde rectissime רשא ad ἀνίσφυον, & רשא ad τὰ σπόγγα refertur. Neque verò obest, quod Genes. I. II. σοκ הרשא usurpetur, de productione tum sponte nascentium, tum sativarum herbarum, tum arborum. Quia enim in primigenia creatione terra hæc omnia produxit sine præjacente semine, optimè quadravit verbum רשא quod de eis quæ germinant & in altum surgunt sua sponte sine præjacente semine intelligitur. Atque herbæ huic רשא seu *sativæ* tribuit Deus potentiam ורע ורע ורע *sementandi semen*, hoc est ex se ipsa proferendi, quicquid necessarium est ad propagandam speciem per individua, ut sunt semina, radices, talæ, stolones. Est enim hoc loco Deo Creatori ורע omnis illa vis insita herbis, qua se multiplicant. Atque id eruditè admodum observatum Basilio M. Cùm enim Genes. I. II. terra dicitur

produxisse herbas sementantes semen, non aliùs feminis significatus esse potest. Aliàs cunctis herbis non inesse semen propriè dictum satis constat. עץ פרי Lxx. reddunt ξύλον κάρπιμον, *lignum fructiferum*. Significat autem arborem quamlibet tum grandio rem tum humilio rem, qualis est arbutum. Quòd autem distingui videmus עץ פרי אשר בו *arborem, cui inest fructus* ועץ פרי ועץ פרי *arborem semen sementante*, convenit cum ea distinctione, quæ extat י. 11. inter עץ פרי ועץ פרי *arborem fructiferam facientem fructum*, & עץ פרי ועץ פרי *arborem semen suum habentem in se*. Frustra hîc sunt Hebræi, quotquot illa duo עץ פרי ועץ פרי & עץ פרי ועץ פרי *arborem fructiferam & arborem facientem fructum* ita distinguunt, ut illâ quidem designentur arbores Paradisi, quæ tantum fructum non semen habuerint; hac arbores extra Paradisum, quæ & fructum & semen habuerint. Jarchii putidissimam circa hanc distinctionem fabulam meritò exposuit doctissimus vir D. Ludovicus de Dieu ad Genes. 1. Revera non alia est distinctio, quàm potentia & actus. Nam עץ פרי ועץ פרי *arbor fructifera* significat potentiam creaturarum arborum nempe ferendi fructum. At עץ פרי ועץ פרי *arbor faciens fructum* significat actum. Arbores enim creatæ sunt non potentes tantum ferendi fructum, sed actu ferentes fructum necessarium ad victum hominis. Eadem arbor creata dicitur ועץ פרי ועץ פרי *sementans semen*, & עץ פרי ועץ פרי *quæ semen suum secum habet*. Ubi rursus semen arboris analogicè est omnis arborum vis, qua illæ se multiplicant. Ostendit Deus homini quanta erga eum benignitas sit. Donavit ei arborem, non tantum actu fructum ferentem, sed etiam fructiferam, adeoque etiam imposterum læto proventu exuberaturam. Neque tantum fructiferam sed etiam semen sementantem. Quia enim individuum per se non erat constitutum diu, Deus ter Optimus mediante femine homini de futuris consimilibus individuis prospexit. Restat explicatio vocis עץ פרי quam Vulgatus quidem omisit, at Græci reddiderunt χλόρον χλωρόν *herbam viridem*. Videtur propriè פרי significare *olus*, seu quicquid sativæ herbæ crescit, cujus foliis & caule in cibum utimur; quomodo etiam olus explicavit Valla, lib. III. cap. 9.

IX. His in antecessum delibatis accedimus ad argumentum viri docti, quod ex allegato & explicato jam textu necit his verbis, pag. 570. *Quum ergo occurrat hic distinctum præceptum, & juxta illud certum cibi genus homini in domicilio quod incolebat, præscribatur, non potest non inde colligi interdictum juxta regulam, quam Theologi moment observandam esse in explicatione Decalogi: In affirmatione negatio & in negatione opposita affirmatio comprehenditur. Cujus hoc est principium, quòd Deus non solum ab-*  
stinens

*stinentiam à malo, verum etiam efficientiam boni postulet.* Ad hoc argumentum, quod Curcellæus verbis paulò aliis obduxerat, respondi potissimum tria : 1. Sub universali dominio Protoplastis concessio jam ante me evicisse animalium mactationem & esum. Quod autem Deus semel concessit, illud stricto ejusmodi mandato eum haud dubiè non fuisse statim interdicturum. 2. Cùm carnibus vesci sua natura nec bonum nec malum sit, adeoque adiaphorum, valere hìc canonem tritum Logicorum, quodd testimonium negativum Scripturæ in adiaphoris, quæ ad fidem & pietatem non faciunt, sit nullum. Proinde non stringere argumentum : *Deus non expressit in hoc versu jus vescendarum carniùm : Ergo interdixit.* Aliàs Deus Creator nullibi disertis verbis concessit vini aliùsve potus usum, nec determinavit alium usum bestiarum. Quis verò inde potus & animalium usum interdictum arguerit? Causam, ob quam in assignatione alimenti non facta videtur exserta carniùm mentio, strinxi geminam; priorem, quodd cùm in Paradiso fuerit plantarum procul dubio tanta & varietas, & ex suavitate delectatio, & salubritas, & præparandarum facilitas, conveniens fuerit homini consulere & determinare cibum præ cæteris salubriorem; posteriorem, quodd cùm probabiliter & ex sensu etiam Justinii Martyris dici possit, bruta animantia non esse creata nisi par in qualibet specie; Deus noluerit sub exordium mundi mactanda præbere, cùm esset abundè ciborum copia & satietas. Frustra autem futurum, quisquis inde religiosum aliquid interdictum conficere sataget. Atque in eum quidem modum Curcellæo respondi. Addo nunc *δευτερας φρωτιδας*. Quodd si igitur accurato judicio expenderit textum, clarum erit, aded non excludi animantium mactationem & esum, ut magis etiam includatur. Idque perspicuè patebit, si præpositio  $\eta$  in voce  $\eta\eta$   $\eta$ . 29. ter repetita sumatur inclusivè *cum omni*, adeoque verba illa : *Erunt vobis in escam*, referantur non tantum ad plantas, sed etiam ad animalia  $\eta$ . 29. expressa. Atque sic accipiunt viri Hebraicæ linguæ callentissimi & judicio summo præditi; Jacobus Capellus, Histor. S. pag. 14. D. Johannes Coccejus in summa Theologiæ, cap. 20. Samuel Bochartus l. c. Quo pacto textum ita interpretari liceret : *Ecce do vobis omnem herbam semen facientem, quæ est in tota terra, & omnem arborem, quæ habet fructum arboreum semen facientem (vobis erit ad comedendum,) imò etiam omnem bestiam agri, & omnem alitem cæli, & omne quod se movet in terra, in quo est anima viva, cum omni olere herbaceo in cibum.*

X. Interpretationem hanc probabilem faciunt non pœnitendæ rationes. Etenim insolens non est, ut præpositio  $\eta$  notet inclusionem adedque

que copulativæ æquipolleat. Et nôrunt hoc ἰσοβαρῶν παῖδες. Adscribere tamen unum & alterum locum lubet. Deut. xxxiv. 5. כִּי יִקַח אִישׁ אִשָּׁה חֵרֶשֶׁת. Cum vir quispiam accipit uxorem novam, non egredietur ad bellum, neque transibit super eum ullum negotium, & erit in domo sua immunis per unum annum. Ubi ל in לכר includivum seu אֲחֵרֵי אֲחֵרֵי esse, adnotavit etiam Ludovicus de Dieu. 2. Sam. xvii. 16. Ne moreris noctu in campestribus deserti, sed etiam mox trajice cum eo est. Qui locus particulam ל bis manifestè usurpat in sensu inclusivo. 2. Paralip. xxiii. 6. Neque quisquam ingrediatur domum Jehovæ nisi sacerdotes cum Levitis ministrantibus. Esaj. xxxii. 1. הֵן לְצֶדֶק יִכְלֹךְ מֶלֶךְ וְלִשְׁפָּט יִשְׁפָּט. Et Principes (לְשִׁימָה) rectè judicabunt. Psal. Lxix. 23. יְהִי שְׁלוֹמִים לְפָנֶיךָ לְפָנֶיךָ. Fiat illis mensa eorum in laqueum, & cum universis pacificis (vel simpliciter universis) in muscipulam. Confer Genes. ix. 11. Psal. Lxix. 6. Esr. i. 5. Cùm igitur Scriptores sacri hoc sensu loqui soleant, & ratio nulla evidens sit, quæ sententiæ adversetur, quidni mihi integrum erit illam interpretationem adoptare? 2. Si sub verbo נחתי seu sub datione illa non includuntur ea, quæ γ. 30. exprimuntur, durior æquo erit illa ellipsis verbi dedi, quòd ἀποδοῦναι debet repeti. 3. Si in versu 30. brutis animantibus proprius cibus collocatur, cur omissi pisces? Tametsi enim in aquis natant, adeoque ipsemet natus locus ipsos alimenti sui admonere potuit, tamen non dissimilis est ratio cæterarum bestiarum, quibus in terris præter sœnum & viriditatem ex terra pullulantem nihil ferè ad esum paratum est. Tum etiam ipsi sibi pisces in alimentum cedere poterant, sicut in nonnullis experientia hodie docet, vel limus terræ & similia in victum poterant deputari. Si Deo Creatori placuit animantibus victum præscribere, patet profectò specificari debuisse etiam cibum piscium. Quid de insectis dicam, quæ non vescuntur אֵשֶׁת קִיץ viriditate herbæ? Quid de aliis animantibus, quæ v. g. nonnisi aëris haustu tolerant vitam? Nota sunt, quæ de chamæleonte scribit Plinius, lib. viii. 33. Ipse celsus, bianti semper ore, solus animalium nec cibo nec potu alitur; nec alio quàm aëris alimento. Ac similia habet Solinus cap. XLIII. Etsi verò non ignorem, utrique & Plinio & Solino contradixisse Jul. Cæsarem Scaligerum, Exercit. cxcvi. 4. Johannem Brodæum Miscell. vi. 21. Bellonium Observat. ii. 24. tamen convenit inter omnes, virides herbas, quas animantibus in præsentī textu adsignatas arbitratur, ipsi pro cibo non cessasse. Quæ de Salamandra scribunt alii, & de Pyraustis in Cypri insulæ ærariis

ærariis fornacibus nascentibus Aristoteles lib. 5. de Hist. Animalium, & Plinius lib. xi. 36. necnon Augustinus de civitate Dei; lib. xxi. 4. lubens prætereo. Nec planè abludunt, quæ in Artaxerxe scripsit Plutarchus de avicula Persis nota, quam Rhyntacen vocat, eam nullis intus focculentis retrimentitiis, sed pinguedine tantùm refertam: unde conjectatio fit, vento eam ali & rore. 4. Sed ut validiorem admoveam arietem, constat, animantia quædam natura esse carnivora, quæ non *viriditate herbarum*, sed carnibus duntaxat vescuntur, qualia sunt lupi, leones, vultures, falcones. De his autem Thomas Aquinas parte i. quæst. 96. artic. 1. *Irrationabile est*, inquit, *opinari, naturam horum animalium fuisse immutatam, ita ut quæ nunc naturaliter carnibus vescuntur, prius herbis naturaliter vescerentur*. Variè luctantur cum hoc argumento eruditi. Videatur doctissimus Annalista Augustinus Torriellus pag. 41. ubi Thomæ Aquinati respondet, esum carnium in brutis ejusmodi esse proprietatem, quæ non fluat ex principiis naturalibus brutorum, sed ex corporum temperamento seu habitudine, vel etiam ex longa consuetudine jam introducta. Has autem proprietates non esse simpliciter naturales, sed largo quodam modo. Potuisse igitur mutato post diluvium temperamento; & quia herbæ ac fructus jam facti sunt deterioris succi, quin etiam ex longo usu jam per plures ætates & successiones obfirmato exui primigeniam illam proprietatem, & carnivoram indui. Quomodo etiam Curcellæus pag. 11. asserit, proprietatem illam carnivoram esse animantibus illis præter naturam, quam in principio Deus illis indiderat. Atqui omnia hæc temerè adfirmantur. Si enim Deus omnibus animantibus tam quadrupedibus quàm volatilibus post creationem statim exserta tali lege dedit non alium cibum quàm ex oleribus herbarum, & legem illam post ea tempora nunquam relaxavit, cur hodie sunt carnivora, & primæ legi non obediunt? Quid lex animantibus data sonat aliud quàm arcanum Dei instinctum, quo ferrebantur ad persequendum eum victum, quem lex expressit? An Deus illum instinctum cohibuit? In iis creaturis, quæ intellectu & voluntate non sunt præditæ, omnes obediunt primæ legi, & feruntur illa naturali *ὄρεσι* seu *impetu* divinitus indito. Si à prima lege defecerunt ea animantia, vel Deus Legislatores probat mutationem vel improbat. Si probat, ostendatur relaxatio à lege prima post diluvium talis, qualem in homine ex Genef. ix. 3. 4. demonstrare conantur. Quippe citra talem relaxationem non potest probare Deus contrectationem rei alienæ. Si improbat, cur primum illum instinctum animantibus non continuavit? Cur cum cæteræ creaturæ imperata Dei faciant, sola animalia carnivora sibi permittantur?

Ecc

man-

mandata Dei Creatoris exuerunt? Non jam dicam, mutationem temperamenti & corporeæ constitutionis animalium carnivororum frustra supponi, non probari. Quis etiam nos docuit, post diluuium cœpisse naturam in deterius vergere, & herbarum necnon fructuum cæterorum terræ succos insipidiore factos? Et si ita omnino res habet, expediant adhuc, cur cæteris animantibus herbæ satis placuerint, at sola hæc carnivora carniū rabida stimularit orexis? Procul dubio etiam viro docto illa Tornielii & Curcellæi responsio parum se probavit. Is enim Curcellæum suum deferens concedit, animalia quædam à prima sui origine agnoscenda esse fera; *alioquin*, inquit, repetens Aquinatis argumentum, *natura eorum debuisset immutata fuisse*. Putat igitur verosimile, divinâ virtute aliquandiu cohibitam fuisse efferentem hanc naturam, quò minus se in actum exeret, ne infirmiora animalia juxta totam speciem præda fierent rapacium ferarum. Hæc non sunt Curcellæanis rectora. Si feritas animalibus ex prima sui origine fuit insita, ergo naturalis fuit iis appetitus & cupiditas carniū. A quo fuit appetitus ille nisi à Deo Creatore, qui ea cum tali natura & proprietate formavit? Quomodo verò idem Deus Creator animantibus appetitum indidit talis cibi, idemque cohibuit eum appetitum sine fontica ratione, & quidem aperta ejusmodi lege? Certè quem appetitum Deus creatæ naturæ implantavit, is frustra non est implantatus, cùm facultatum proprius finis sit actio, si contrarium impedimentum non obstet. Quæ de carnivoris animantibus dixi, æquè valent in iis quæ vescuntur fructibus arborum, qualia tum in quadrupedibus tum in volatilibus sunt plurima. Paucis igitur ut dicam, si lex cibaria, *ψ. 30.* lata obstringit animantia, non alio cibo hodiè quæ vesci Deus eis permitteret, quàm herbarum oleribus in lege illa expressis. Hoc autem non ita habere, experientia clarissimè demonstrat. 5. Videor jure etiam urgere posse, quòd propriè loquendo עֵשֶׂב רִק *olus herbarum* non animantium sit nativum & proprium alimentum. Et si enim nonnunquam etiam עֵשֶׂב de animalium alimento usurpetur, id tamen minùs propriè fit. Notum autem est, in ejusmodi legibus proprias adhiberi solere locutiones & accuratas, ut tantò facillor intelligentia oriatur. Animalium saltem plerorumque cibus est הַצֶּרֶךְ *gramen*, pro quo alicubi in oppositione aliarum specierum ponitur רֶשֶׁת. At עֵשֶׂב ipsorum hominum est. Perspicua est hic differentia ex Psal. CIV. 14. לְכַהֵן הָעֵשֶׂב לְעֹבֵד הָאֲדָמָה *faciens germinare gramen pecudi & herbam ad culturam hominis educendo panem ex terra*. Atque hinc etiam est, quòd Hebræi nonnulli עֵשֶׂב dicunt im putent quasi עֵשֶׂב אֲדָמָה facientem seu efferentem culmum. 6. Sed interpretem habemus omni excep-

ceptione majorem ipsum Mosen. Is enim Genes. ix. 4. repetens formulam cibi à Deo Creatore indulti ait, Deum dedisse homini, non bestiis *עֵשֶׂב רִק* *olera herbarum*. Si Deus distincta lege homini dedit *herbam sementantem semen & fructus arborum*: bestiis autem *olera herbarum*, cur in repetitione formulæ cibariæ homini constitutæ non retinetur prior oratio *עֵשֶׂב רִק* *herbam sementantem semen, & omnem arborem in qua est fructus sementans semen?* Cur repetitur formula *עֵשֶׂב רִק* quam patet in cibo animalium adhibitam? Ut enim detur, quod tamen falsum est, idem esse *עֵשֶׂב רִק* & *עֵשֶׂב רִק* cur non potius servata à Mose in repetitione eadem formula? Cur altera pars de fructibus arborum omissa? Luculentum profectò hoc indicium est, in *ÿ. 30.* continuari adhuc alimentum locatum hominibus, non explicari animalium cibum. 7. Cùm verba, prout in textu jacent, eo quo accipimus sensu accipi possint, & contrarium nihil omnino allegari possit, licebit utique mihi hoc sensu abundare. Ponamus enim verba illa *ÿ. 30.* per se omnino esse ambigua, & explicari posse tam de animalibus quàm de hominibus, ut illud *ל* sit nota vel Dativi vel Accusativi casus; profectò sensus ille specificandus erit ex circumstantiis vel analogia Scripturarum, & deligendus is erit, quem plures eadèmq; prægnantiores rationes postulant. At ut de hominum cibo accipiantur, & *ל* ponatur nota Accusativi non Dativi casus, flagitant tum ea argumenta omnia, quæ hætenus attuli, tum reliqua, quæ contra Curcellæum arcessita sunt ex dominio universali, ex sacrificiis Antediluvianorum, ex distinctione animantium mundorum & immundorum & similibus. Contra ut accipiantur de animalibus, & *ל* sit nota Dativi, quibus rationibus effici poterit? Excutiant dissentientes omnes judicii sui areolas, nihil vel in speciem allegari poterit, si discesseris à loco Genes. ix. 3. 4. ubi post diluvium animantia dicuntur hominibus data in cibum *כִּרְקָעַשׁ* *sicut olera herbarum*. Jam primum hoc repetitum est ex formula cibi, qui *ÿ. 30.* præscribitur. Quo indicio arguimus ante versum *30.* potius de hominum quàm de animalium cibo intelligi oportere. Tum quæ sequela est. *Omne reptile vivens post diluvium dedit Deus homini sicut olera herbarum: Ergo Genes. i. 29. 30. homini concessus non nisi herbarum usus? Quis non videt, quàm obscura sit illa *רְקָעַשׁ* particulæ *א* ad cibum in creatione permissum? Cur *רְקָעַשׁ* illa non potius erit ad proximè præcedens subiectum, nempe omne reptile vivens concessum ad victum, hoc sensu: Omne reptile vivens vobis erit in cibum, sicut & olera herbarum æquè vobis ad esum permitto. Atque sic illud *Capb* erit eodem modo inclusivum, quo etiam *Lamed* in *לל* Genes. i. 30. Et*

homini ut Medicus consulit, sub peccato conscientiam obligat. Dixit Deus Genes. 1. 27. *fructificate & crescite*, & Genes. 11. 17. *Non bonum est ut homo solus sit*. Suavit igitur, consuluit, probavit conjugium, tanquam utile & necessarium humano generi. Neque tamen singulorum hominum conscientia sub peccato ad conjugium est obligata. Aliàs enim in certo casu Paulus asserit *bonum esse homini ut mulierem non tangat*, 1. Cor. VII. 1. Quæ ad fidem, pietatem, religionem faciunt, nunquam omittere licet, & committendum semper, quod circa ea vel suadet vel imperatur. In iis autem, quæ per se Deo nos non commendant, & quæ nos Deo non reddunt similes, non quodvis Dei consilium, quævis determinatio sub peccato conscientiam obligat, nisi ostendi possit, eam habere vim legis, placiti, decreti. 2. *Adiaphora*, inquit, *hactenus sunt talia, & agnoscenda debent tamdiu, quam de illis lex non fuerit lata aut à Deo, aut à Magistratu, Dei in hoc mundo vicario. Si Theologus ita argumentans oculos reflexisset ad animalia munda ab immundis distincta, omisso κρησφυγίῳ τῷ ἀδιφωρίας legem Dei antea excussam melius intellexisset.* 3. Mi bone vir, Theologus ille, quem aggressus es, tam abnormis & stupidus non fuit, ut ignorare potuerit, ea quæ in se adiaphora sunt, si intercedat aliquod δέγμα seu placitum Dei, reddi illicita vel necessaria. Sed tu in ipso statim limine prodisti, quo animo, qua fide, quibus artibus conflagere tecum paraveris. Mens mea fuit, testimonium Scripturarum negativum in rebus, quæ per se sunt adiaphoræ, non valere. Tu, ut oblectamenti tui causa mihi promptius inludas, duplicem fraudem fraus es. Primò pervertisti meum argumentum, tanquam mens mihi fuisset, licuisse Protoplastis comedere carnes, quia esus ciborum est res adiaphora. Quæ argumentatio verè plumbea mihi ne per somnum quidem in mentem venit. Deinde, cum ego dixissem, *carnibus vesci sua natura neque bonum neque malum esse, sed in genere illorum, quæ adiaphora vocamus*, ut nimirum inde evincam, testimonium Curcellæi negativum nihil valere; tu simpliciter agis, ac si locutus essem de esu ciborum, non qualis in se est, sed qualis est in hac vel illa circumstantia. Ediffere mihi quæso, carnibus vesci sua natura bonum est an malum? Si bonum, ergo cibus nos Deo commendat, non amplius βρώματι τῆ κριλίας; in esu & potu erit regnum Dei, familiares Deo nos reddet cibus & potus. Si malum est, nunquam igitur carnibus vesci licebit. Si nec bonum nec malum est per se vesci carnibus, numquid igitur non per se adiaphorum est? Hoc solum est, quod ego dixi. Et sufficiebat quidem id ad fulcimentum termini mei medii, qui erat propositio integra: *In adiaphoris per se testimonium negativum Scripturarum non valet.* Un-

de concluderem, nullum esse Curcellæi argumentum. 3. *Testimonium*, inquit, *Scripturæ negativum simpliciter non esse admittendum nullus Christianus nedum Theologus dixerit. Illi siquidem sua stat ratio in illis quæ ad salutem sunt necessaria: quomodo rectè inferatur, nullum esse purgatorium, itémque Sanctos non esse invocandos ideo, quòd in Scriptura nullibi hoc dicatur aut præcipiatur.*

¶ An ego Christianus, ego Theologus dixi, in omnibus simpliciter adeoque etiã in his, quæ sunt ad salutem necessaria testimonium negativum Scripturæ nullum esse? Annon contrarium simpliciter & clarè scriptum, nimirum *in his tantum, quæ per se nec bona nec mala sunt, adeoque in genere suo adiaphora*, negativum Scripturæ testimonium allegari non posse? Adeoque clarissimè innui, valere & allègari posse negativum testimonium in rebus quæ pro necessariis ad salutem venditantur, & quæ inter articulos fidei numerantur. Apparet libidinem me exagitandi homini huic oculorum aciem ita præstrinxisse, ut ne apertissima quidem videre potuerit.

4. *Miror*, pergit, *Theologiæ Doctorem putare Curcellæum fuisse negativè argumentatum. Tyrone Logici hic fortè notarent defectum non modò Logicæ artificialis, sed & naturalis. Deus, ut antea patuit, per legem positivam affirmativè se habentem, definitivè victum homini, in statu innocentie Paradisum incolenti: adeoque homo ut Dei filius illi præcepto præcisè obedire tenebatur, & quicquid sub cibo concessio non continebatur, eo animo abstinere debebat. Quòd si Medicus ægro suo præscribat victum tenuem, an æger inde collegerit, sibi non licere (sibi licere, scribere debuit) vesci pernis, brassica salita, similibusque, eò quòd definitè talia Medicus non interdixerit. Lex positiva, juxta quam homini pro primævò suo statu definita fuit certa victus ratio, præcisè ab illo æquè observanda fuit, atque abstinere debuit fructu tum arboris exploratoriam tum sacramentalis.*

¶ Vehementer & majori jure ego miror, potuisse hoc Philosophiæ Doctori, qui argumentandi methodum callere rectiùs debuit videri mirum, & tyrones ipsius tam imperitos esse *ἄμαρτυρομένους*, ut ei Logicæ artificialis & naturalis defectum imputaturi sint. Curcellæus allegato textu controverso sic argumentatur: *Hic nullam prorsus facit mentionem carnis animantium sive volucrum, sive quadrupedum sive reptilium sive piscium, ut sine dubio facturus erat, si eam hominibus in alimentum concedere intendisset.* Dicam igitur quod res est. Vir doctus nec Curcellæum rectè intellexit, nec adversarium ejus. Si Curcellæus hodiè spiraret, diceret se argumentatum esse à testimonio negativo: *Deus cibum homini adsignans non fecit mentionem carnis animantium: Ergo caro animantium non fuit cibus hominis.* Quomodo omnes Orthodoxi & ipse V. D. argumentum hoc planè simile pro negativo habent: Scriptum est:

Deum

*Deum tuum adorabis: Christus suscepit purgationem peccatorum nostrorum: nusquam autem scriptum est, juxta Deum etiam sanctos adorandos, juxta Christum aliud dari purgatorium: Ergo sancti non sunt invocandi, purgatorium nullum est.* Cæterùm respondisset mihi Curcellæus, testimonium hoc negativum esse necessarium & validum propterea, quia carnes nondum factas sibi proprias comedere ante concessionem disertam non habeat pro re adia-phora sed pro re per se mala & illicita. Unde statim subjecit Curcellæus: *Ipsis autem non licuit usurpare nisi quæ à Deo sibi donatæ fuerunt; alioqui se furti reos reddidissent. Nam furtum est ablatio rei alienæ invito ejus domino.* Verùm huic exceptioni satis à me provisum erat, quippe qui ex generali Dei dominio adseruerim animantia tum quoad *κτῆσις* tum quoad *χρῆσις* homini esse facta propria; proinde eorum carnibus vesci per se non esse malum, sed indifferens. Quicquid igitur declamet cum magno strepitu, non poterit efficere, ut Curcellæus non negativè sit argumentatus. Esto, Deus per legem positivam affirmativè se habentem homini victum defini-verit: non ideo cessat testimonium hoc esse negativum. Sicut non ideo cessat testimonium hoc: *Nusquam scriptum est, sanctos esse invocandos*; esse negativum, quia habemus positivam legem affirmativè se habentem: *Deum tuum adorabis & ei soli inservies.* Et sanè genuina ratio, cur testi-monium negativum aliquando sit validum, non alia est, quàm quia in Scriptura reperitur lex vel verbum positivum affirmans rem errori con-trariam, adeoque implicite & virtualiter contrarium excludens. Deinde, qui versum 30. cap. 1. Genesew non accipiunt de hominum sed de ani-malium cibo, illi verba Dei *ψ. 24.* non habent pro lege *positiva affirmati-vè se habente*, sed pro determinatione & benignissima explicatione cibi inter multos saluberrimi, & imprimis circumstantiæ temporis & loci il-lius convenientis. Et sanè Hyperaspistes Curcellæi nudè asserit, non probat, habere se verba Dei instar legis positivæ. Ipsa Dei verba possunt esse indulgentiæ non imperii. Et si illis verbis legem tradidisset, quidnî clarè ita dixisset. *Herbas tantum comedetis, non comedetis animalia.* Sicut claræ & rotundis verbis conceptæ fuerunt primæ illæ cibariæ leges: *Ex arbore scientiæ boni & mali non comedes: non extendes manum suam ut com-edat de arbore vitæ: Carnem cum sanguine, in quo ejus vita est, ne comedas.* Medici comparatio est ἀποσπιδύνοος. Etenim is ægrotanti nullam dicit legem, sed simpliciter consulit cibum judicio suo competentem ægrotan-ti. Æger autem non tenetur obedire, nisi quatenus cognoscit rectitudi-nem consilii. Nec tenetur obedire propter verbum Medici, sed aliam ob rationem, quia nempe Deus summus corporis & animæ nostræ Do-minus

minus ipsi corporis adaptati curam mandavit. Peccat igitur, si à medici determinatione, quam agnovit rectam esse, discedat. At Deus homini integro, qui ante peccatum nec ægritudinis nec mortis adire periculum potuit, ex hypothefi explicavit cibum salubrem, simplicem, tempori & loco convenientem, ita tamen ut non expressus carniū moderatus cibus sanitati ejus detrimentum nullum fuerit allaturus: ac, quod palmarium est, ita cibum hunc determinavit, ut eum etiam omnium simul rerum dominum fecerit. §. *Illatio quasi absurda* (ita instat) *ed quodd homo, si valeat argumentum Curcellæi, inconcussum hætenus, pariter abstinere debuerit potu, speciatim vini, absurditatem arguentis manifestissimè arguit. Quis enim ita in scriptura rudis, ut ignoret, juxta stylum Spiritus Sancti, sub pane comprehendendi ordinariè illa omnia, quæ homini ad vitæ hujus sustentationem sint necessaria? Adeoque Deus destinando victum, potum in Paradiso quoque, qui irrigabatur à quatuor fluviiis destinasse videtur. Ne dicam, fructus arbores per succos suos, qui mundo recenter creato in Paradiso erant elegantissimi, & fami & siti (naturaliter hætenus pro statu primigenio considerari debent) sedandæ abundè sufficere: atque dubio procul existimandum, reliquis arboribus Paradisi sociatam fuisse vitem, cujus fructu certè scienter primævis parentes uti frui scivissent, nisi primigenia felicitate excidissent.* ¶. Usitatum quidem est Spiritui S. sub pane per synecdochen comprehendere omnia, quæ faciunt *πρὸς τὰ βιωτικά*. At in lege cibaria, in qua victus determinatur & specificatur; qualem legem hic adversarius supponit, ejusmodi synecdoche non habet locum. Sicut in formula aliqua donationis distinctè enumerantur & specificantur donativa; nulla adhibita tali synecdoche, quippe quæ formulam redderet obscuram & ambiguam. Quod si tamen synecdoche aliqua usurparetur, non posset poni species una pro specie ei opposita. Quomodo species sunt oppositæ *שׁוֹן* & *אכילא*. Deinde ab usitatis ad inusitata perperam arguitur. Ubi enim Scripturæ sub *אכילא cibo* intelligunt etiam *שׁוֹן potum*? Et ut omnino largiar, tale quid reperiri, cum multa sint potus æquè ac ciborum genera, non potuit sufficere generalis isthæc notio, sed determinari debuit, quæ potus species indulgeretur, æquè ac stricta lege determinatam putant speciem cibi. Præterea herbarum succis toleratam esse sitim asseritur non probatur. Et ut hoc factum fuerit, an igitur nefas fuit aquas, hordaceum potum, uvarum meracum liquorem adhibere *שׁוֹן ad potum*? Cumque lex hæc saltem ante diluivium, fatentibus adversariis non sit relaxata, & intra eam ex mente eorum steterit *τὸ στωματικόν*, expediant mihi, an nefarius fuerit omnis puri & meraci liquoris potus? Si licitus fuerit, ubi disertè concessus? Christus

flus quidem bibisse antediluvianos commemorat. Neque tamen reprehendit nisi immoderatum usum. Fuerunt etiam, qui vini usum ante dilu-  
vium illicitum fuisse pertenderent. Quomodo id Hieronymus pro certo sumit tum alibi, tum lib. 1. adversus Jovinianum, ubi sic concludit: *Vinum igitur cum carnibus post dilu-  
vium dedicatum est.* Et plerique Patres Noë ebrietatem excusant hac ratione, quod cum primus vineam plantaverit, & vini usum invexerit, ejus hæcenus vim compertam non habuerit. Unde etiam Janus fuisse Noë colligunt eo argumento, quod Janus dictus sit à *p<sup>ro</sup> vino*, cujus Noë repertor fuerit. Quicquid autem de hac re fiat, nemo unus ex primorum ante dilu-  
vium hominum conviviis, potum omnem sustulit.

XII. Tertio loco respondi Curcellæo, quodammodo divinari posse cur in concessione illa mentio facta animalium non videatur. Nam in Paradiso, in quo soli agitabant Protoplasti, suaviores, salubriores, faciliores fuisse plantas, ita ut præ his foetere deberent carnes. Tum ex sensu etiam Justini Martyris non fuisse creata nisi par animalium in eadem specie. Noluisse igitur Deum necdum multiplicata animalia comedi. Multa hæc obducit vir doctus, quæ certo numero illigabimus. Primò præmittit talem sarcasmum: *Curcellæi adversarius amplius se gerit pro vate, aded ut & divinam auct. Ordine omnia examinabimus, quod pateat quam temerè se quidem ausing gerere pro vatis, cum non sint vatum filii.* &c. Curcellæi adversarius nec pro vate se gessit, nec sibi illam omniscientiam arrogavit, quam hæcenus vir doctus sibi cum omnium sapientum ludibrio arrogat. Quo sensu vox *divinandi* mihi delecta sit, boni intelligunt. Interim & hoc conveniebat, ut scurrilibus facetiis me mactaturus verba Spiritus S. non mutaretur & κωβ in vanum usurparet, cum apud Plautum & alios Comicos ejusmodi flosculorum pudenda fatis copia inveniatur, 2. Argumentum meum καλὰ βίαιον sic retorquet: *Quoniam Deus domicilium Protoplastis destinatum omnigenis plantis & ad necessarios usus & ad honestam & voluptatem abundè sufficientibus, instruxit, eosdem iis non minus contentos voluit esse, quam ipsi quoque non concupiscendo τὰ ἑταρα contenti esse debuerunt: quod Deus positiva amplius lege sanciverit, hæc (nulla mentione facta aliorum eduliorum) iis à se in alimentum assignata esse.* &c. Retorsio imbellis est & in falsum jacta. Immensæ hoc fuit liberalitatis Dei, quod hominem non tantum fecerit rerum omnium dominum, sed ei etiam demonstraverit, quid maximè omnium ipsi expediat. Plura facere licet, quam conducatur & expediatur. Et in iis quæ conducunt, alia magis alia minus conducunt. Quomodo etiam concupiscere potuit τὰ ἑταρα, quem Deus

rerum omnium dominum fecit? Denique legem positivam à Deo datam supponit, quam nunquam tamen probavit. 3. *Ut graviter*, ait, *deliquerunt Israëlita, præter Mannam, qua tamdiu pasti fuerunt, concupiscendo carnes*, Num. xi. *etsi Deus non expressè edixerat, eos sola Manna debere contentos esse: ita Protoplasti offendissent Deum, si carnes in Paradiso comedissent, maxime, quòd Deus speciatim illis commendasset fructus Paradisi, non tantùm varios, sed etiam suaves, salubres, & præparatu faciles.* 3. Committitur elenchus parium. Deus Israëlitis per desertum vagantibus & variarum hætenus rerum inopia laborantibus destinavit Mannam, *וְנָתַן שֶׁמֶן וְחָלֵב* frumentum cælorum, panem divinum, Psal. LXXVIII. 24, 25. Cibum hic fuit *βρωμα πνευματικόν*, cibum spiritualis, 1. Cor. x. 2. videlicet propter *δήλωσιν πνευματικὴν*, spirituale significationem. Significat autem ex ipsius Christi interpretatione, eum qui est vita Israëlitis & mundi, de cælo venturum, concorporandum cum hominibus fide, ut ipsis sit vita. Tum etiam destinavit Deus Israëlitis uniformem hunc cibum ad tentandum eos, sicut ipse Deus loquitur *וְאֵלֶי אֶמְנָתְךָ וְהָיָה בְּתוֹךְ אֶמְנָתְךָ* ut tentem eum, an ambulaturus sis in lege mea necne, Exod. xvi. 4. Fuit igitur lex illa cibaria tum sacramentalis tum *δοκιμασικὴ*. Et concupiscens carnes tum sacramentum sibi datum profanavit, excutiens animo suo illum cibum mundi, qui ex cælo venturus erat ad expiandum reatum mundi: tum inobedientiæ suæ adversus legem Dei certissimum indicium edidit. At determinatio illa circa *τὸ κρεῖττον* in cibus, de qua controvertimus, nec sacramentalis fuit, nec *δοκιμασικὴ*: adeoque cum priori iudicio nullo comparatur. 4. Pergit: *Deus non potest hic simpliciter considerari ut Medicus, sed ut legislator, qui cum Adami esset dominus ei pro potestate sua præscripsit dietam. Tum Medicus, cui serium est per dietam curare ægrum, non debet solum ab ægro agnosci ut consiliarius, sed pro domino qui & jus habeas cogendi.* 3. Nec probatum viro docto, verba Dei habere rationem legis in qualibet circumstantia obligantis: & constat non minùs, jam antea Deum dominii sui in omnes creaturas hominem reddidisse consortem & participem. Ingentem verò haud dubiè gratiam V. D. inivit apud Medicorum familiam, quos dignatus est hominum in cura valetudinis dominos constituere, ita ut etiam cogere possint. Habebunt igitur impostero potestatem quandam eminentem; atque ita præter dominium divinum, politicum, herile, aliâque, debet agnosci dominium etiam *ιατρικόν*, quod hætenus Politici ignorarunt. Quid verò fiet de illis, quibus adversante scævâ contingit incidere in medicum artificem crassiusculum, & valetudinis æquè ac remediorum imperitum? Væ ipsis, si domini iussa adspe-

Etare

stare & ἀβαστανίσις recipere coguntur, non ministri consilia ratione pensitata vel abnuere vel admittere possunt! Medicus quā medicus non est ægrotantis dominus, sed ei datur valetudinis minister. Consilium verò ejus recipitur, si absurdum non sit, non necessitate dominii è medico promanantis, sed necessitate naturalis obligationis, qua homo tenetur corpus sibi à Deo donatum, quantum in ipso est, servare illibatum & integrum. Rem ita habere quilibet, cui sanum sinciput est, colligere poterit. Tametsi alia etiam ratio est medici ægrotanti consulentis, alia sano *πρεσβυτέρων* præscribentis: & minor est obligatio quoad posteriorem. Deus autem in cibi determinatione consuluit sano non ægrotanti. 5. *Apud Justinum Martyrem de Adami abstinencia ne γυνὴ quidem occurrat. Qui solummodo existimat in unaquaque animalium specie unum par creatum fuisse.* & Ne quidem ego Justino plus tribui; neque aliud V. D. ex verbis meis extundet. Nempe opinione Justinus Martyris usus sum ad conjecturam meam statuminandam. Justino visum, Deum uniuscujusque generis non fecisse nisi par unum maris & foeminæ. Hoc quia etiam mihi visum est probabile, collegi inde non ex Justinus sensu uti fingit adversarius, sed ex proprio judicio, noluisse Deum sub exordium mundi, nondum multiplicatis animalibus, ut Protoplasti abutantur suo jure cum detrimento specierum à Deo creatarum. Hanc Justinus meamque sententiam de unico animalium pari creatum ut convellat Hyperaspistes, magnopere laborat. Pergit igitur 6. *Aquarum solummodo quas pisces nacti sunt, habeatur ratio. De hoc effectivum verbum fuit Genes. 1. 20. Abundè progignunto aquæ, reptilia, animalia. An verò existimandum, Dei omnipotentis voluntatem executivam in aquis fuisse largiorem quàm in terra?* & Insignis argumentatio, si Musis placet. Ex qua sequetur, ne quidem humanam speciem in uno pari creatam esse. Vetamur enim credere, Dei omnipotentis voluntatem executivam in aquis fuisse largiorem quàm in terra, ex qua sumptus est homo. Sed verò, cur non existimabimus largiorem fuisse in aqua quàm in terra voluntatem Dei omnipotentis executivam? Ducunt nos huc verba Moysis, quibus communi sensu explicatis admodum diversis utitur in productione natabilium ac volatibilium ex aquis & quadrupedum ex terra Nam de natabilibus ex aqua sic loquitur: ישרו הכים שרץ נפש חיה *Abundè gignunt aquæ reptile, animam viventem.* Vocem שרץ LXX reddunt per ἐκζέειν ebullire, ἀπλαθύνειν multiplicare, ἐξερπύσειν eructare. Chaldaeus παραφράζει וישן כיה רחש *Ebulliant ex aquis reptilia.* Atque eo modo Syrus. Hactenus igitur voluerit Moses significare talem productionem, qua res effunduntur cum summa quadam fertilitate & quadam

quasi cum copia ebulliant. Quomodo Merfennus Monachus eruditus existimat, Deum voluisse dicere, *ut ad modum formicarum ex alveis suis, ut aquæ ex scaturigine, vel etiam herbarum tempore veris è terra sine numero exeuntium divino jussu reptilia producant aquæ.* At in animalium creatione nil tale reperimus insinuatum. Simpliciter enim Moses ait: *וַיֹּאמֶר אֱלֹהִים הוֹצֵא אֶת הָאָרֶץ מִן־פֶּשֶׁת חַי לְבֶשֶׂת* *Et dixit Deus: Producat terra animam viventem secundum speciem suam.* Produxisse Deum animalia secundum suam speciem intelligimus. At produxisse cum tanta copia, quanta *וַיִּרְצוּ* non dicitur. Non jam dicam, si *ἀκριβολογεῖν* lubeat, copiosam illam productionem piscium ex aqua nullo certo argumento probari posse. Nam propriè loquendo *וַיִּרְצוּ* significat producere vel gignere *וַיִּרְצוּ*. Est autem *וַיִּרְצוּ* interprete Jarchio *שׂוֹאֵי גִבּוֹת כֵּן הָאָרֶץ נִבְרָא כִּל דְּבַר חַי* *omnis res vivens non admodum altè surgens supra terram.* Quia tamen in natura constituta reptilia plerunque magno proventu pullulant, ideo impropiè etiam *וַיִּרְצוּ* significat *abundè progignere.* An verbè eadem ratio fuerit naturæ constituendæ, quæ nunc est constitutæ, hoc est, an sicut hodie reptilia majori foecunditate quàm animalia proveniunt, etiam in creatione nabilia tanta copia sint producta, quia vox *וַיִּרְצוּ* præcisè, necessariò & propriè id non arguit, putem certo argumento probari minimè posse. 7. *Sed quid tum, pergit, responderimus ad hoc argumentum? Si animalia terrestria, bina secundum speciem à Deo solummodo producta fuerint, illa pro domicilio acceperunt aut tantum Paradisum, aut extra Paradisum suam quoque mansionem. Si posterius conjectura prior evanescit, & frustra spontanea Adami, absumpturi aliàs intras animalium species, abstinentia commendatur. Si prius, necessum fuerit longè majorem terræ partem ante hominis lapsum caruisse inquilinis animatis.* 8. Dicam cum Mose, *terram produxisse animam viventem, jumenta & reptilia.* Non igitur in Paradiso tantum, qui pars terræ non tota terra fuit, videntur producta. Fuerint alia in Paradiso, extra Paradisum alia sortita eum locum, ex quo in Paradisum post se contulerunt, nomina sua ab Adamo repetitura. Hoc igitur supposito viri docti argumentatio nullam vim, ne speciem quidem aliquam habet. An enim si alia extra Paradisum, alia intra eum creata sunt, non potuit Adamus saltem ea, quæ intra eum sunt producta, concupiscere? An si omnia extra Paradisum stationem suam habuerunt, ex iis nulla Paradisum intrare potuerunt, futura hominis efurialis victima, ut cum Comico loquar? An si in Paradiso omnia creata fuerunt, & primam ibidem mansionem acceperunt, necessum fuit ea Paradiso velut ineluctabili quodam carcere attineri, ut non nisi expulsa cum Adamo per Angelos potuerint in cæteras mundi plagas se pro-

propriè? Quomodo pari ratione concludendum fuerit, cùm post diluuium tum homines tum animalia in montibus Gordæis Armeniæ exirent arcâ, nec ex arca in cæteras terras animalia nisi ab Angelis abacta penetrare potuisse, & eadem statim à principio per replicationem quandam & in montibus Ararat extitisse, quod ex historia certum, & in cæteris terræ partibus, quia viro docto nefas est concedere, majorem terræ partem aliquot dierum spatio inquilinis animatis carere posse. Quamcunque in partem flectam miserum hoc disputatoris argumentum, ne micam quidem sobrii falis reperio.

XIII. Adeoque hæcenus, vir bone, qui cavillatus es meas conjecturas non valere titivillitio, intelliges credo, quàm absurdæ & elumbes sint tuæ provocatoris & importuni aggressoris responsiones. Quod minus etiam mihi exprobrare debuisti, quod Curcellæum aded acriter sim aggressus. Etenim me causam semel susceptam, ut debui, serid egisse, & more meæ gentis, à qua non abeo diversus, scapham & ligonem appellasse, lubens profiteor. Inprimis ad pudendam illam adulationem delapsus non sum, ut dicerem: Curcellæum virum illum doctissimum & egregium *ALICUBI* ab Orthodoxi consensu lineis recessisse. Quippe eum, quem in sua Academia à Theologo ἐρθοδοξοτατα & celeberrimo clara consensione omnium, quibus doctrinæ puritas cordi est, vir doctus ignorare non potuit convictum Socinianismi & abnegatæ fundamentalis veritatis de SS. Trinitate, peccato originali, salute per Christum & justificatione. *ALICUBI* tantùm à lineis Orthodoxi consensus recedere, tam in religione mollis & tepidus non sum ut dicere sustineam. Cæterùm etiam de eo persuasus sum, si æquus & à studiis gratiæ & livoris remotus lector dignetur viri docti exercitationem mihi oppositam cum meis Anti-Curcellæanis contendere, palam futurum, me non tantùm adversarium, quàm maximè potui habuisse reverenter, sed etiam non convitiatorum sed rationum præsidio cum ipso ubique decertasse; ex adverso virum doctum non tantùm vehementer & lividè mecum transigere, sed etiam nulla argumentorum probabilitate, inanibus duntaxat officiis & sophisticis ratiunculis non conari ab arce veritatis deturbare.

XIV. Hæcenus textum Mosis ἡ χεῖρα λεγόμενον demonstravimus parum dissentientibus patrocinari. Restat nunc, ut argumentum meum Curcellæo oppositum & à dominio Dei universali arcessitum ab exceptionibus Hyperaspistæ Curcellæi liberem. Verba Mosis sunt Genes. 1.26. Et dixit Deus: *Faciamus hominem secundum imaginem & similitudinem nostram, qui dominetur in mari pisces & volucres cæli, & in omnes bestias su-*

*pra terram reptantes.* Hinc probavi contra Curcellæum, pag. 18. 19. 20. jus datum primo homini mactandi & ad esum destinandi animalia. Adhibui autem varia, nec contemnenda argumenta. Vir doctus levi saltu transvolans, & cæteris in compendium missis, unum argumentum delibat, inde depromptum, quòd non aliud dominium sit homini integro concessum, quàm quod à diluvio repetitum, saltem non angustius. Aliàs Deum offendendo meliorem suam conditionem reddidissent, quàm ante lapsum fuerit, quod ipsi etiam Curcellæo visum absurdum. At in repetito jure dominii Genes. ix. 2, 3, 4. ejus partem manifestè collocavi in esu concessio reptilium & omnis carnis. Ergo etiam in statu innocentiae eam partem concessi dominii fuisse, ut, si adlubesceret, carnibus vescerentur. Viri docti responsiones nunc expendam. 1. *Vetus verbum est:* Mendacem oportet esse memorem. *Paulò ante Curcellæi adversarius metuebat animalium secundum species interitum, si homo in statu innocentiae illa comedisset. At securus hujus incommodi contendit jus primo homini concessum fuisse quæcumque animalia occidendi. Hoc certè est ex eodem ore calidum & frigidum esse.* R. Non ego me mendacii alligavi, sed vir doctus tam imperitus fuit, ut non potuerit inter *jus* alicui datum, & ejus juris exercitium distinguere. Jure salvo potest exercitium juris restringi, si charitas, titubans conscientia, valetudinis periculum aliæque ejusmodi circumstantiæ cohibeant. Frequenter hoc inculcatum est ab Apostolo Paulo in usu rerum adiaphorarum. Confule 1. Cor. vii. 9, 13. ex quo patebit eum, qui habet *ἐξουσίαν* seu potestatem aliquid faciendi, alicubi tamen in potestatis suæ exercitio circumscribi & coerceri posse. Ne levissima igitur est contradictio, si quis asserat, primos homines vi universalis dominii potestatem habuisse mactandi animalia ad esum, & eisdem in certa circumstantia usque ad multiplicationem generis animalium, abstinentiam fuisse necessariam. Si Protoplastis multiplicato animalium genere in statu adhuc integritatis agitare licuisset, potestatis illius usus æquè fuisset liber, ac iisdem jam lapsis post multiplicationem liber & solutus fuit. 2. Clamat V. D. me supponere τὸ κρινόμενον: nempe, quòd eadem ratione dominium homini contingerit in animalia post diluvium, æquemodum hoc illi concessum erat in statu innocentiae. *Dominium, inquit, quod in primævo statu concessum homini, in eo constitit potissimum, quòd animalia naturaliter debentia homini imaginem Dei circumferenti ad illum ultro accesserint, atque proprium suum nomen acceperint. Ac quanquam post diluvium hoc dominium iterum est delatum homini, non tamen respondit priori, cum diminutum admodum sit quoad usum & executionem.* R. Si hæc omnia utraque vola largiar, nihil proficit

cit adversarius. Quin potius mihi inde messem facere licebit. Si enim ita esse mutatum dominium, ut post diluvium admodum sit quoad usum & executionem diminutum, sequetur plus ei concessum esse in creatione quàm post diluvium. Quomodo igitur post diluvium dici potest datum esse homini in animalia jus vitæ & necis, quod in creatione ei fuerit negatum? Tum profectò mira est hæc tota Philosophia viri docti. In creatione contendit dominium hominis in eo constituisse, quòd animalia ad hominem ultro accesserint, & ab eo nomina acceperint; at idem illud dominium post diluvium homini delatum quoad modum & executionem esse admodum diminutum. Quatuor hic sunt perquam digna animadversione errata. Primum quòd in creatione dominium in eo duntaxat constitit, quòd animalia homini dominium debentia ad Adamum accesserint, nomina ab eo acceptura. Quæ est tam cruda & insolens assertio, quàm quæ maximè. Etenim iustus est Adam dominari non tantum bestiis terræ, sed etiam *דגים ים* *piscibus maris*, Genes. 1. 25. Ubi legitur, etiam illos accessisse ad Adamum, & nomina sibi requisivisse? Deinde ut maximè concedam, accessum animantium ad Adamum esse recognitionem Domini sibi recens dati, adeoque etiam illam nominum impositionem fuisse insignem actum exerciti dominii, (alii tamen dicerent, animalia accessu suo probasse obedientiam erga Deum suum creatorem, qui eos vel arcano instinctu, vel ministerio Angelico excivit, & impositionem nominum esse actum sapientiæ, non potestatis & excellentiæ) quo jure, qua verisimilitudine audebimus adseverare, in eo potissimum primò dominium constituisse? Certum est, Mosen recensere dominium indultum homini, ut ostendat, non frustra sed sapienter Deum omnia condidisse. Atqui frustra, non sapienter Deus omnia creasset, si non fecisset hominem, cui illa inservirent, & à quo regerentur. In eo igitur dominium constitit, quòd omnes creaturæ hominis arbitrio subessent, ipsi servirent, subjicerentur, & si ipsis habeat opus ad auxilium vel sustentationem, in ejus potestatem licitè redigerentur. Ac illius servitutis creaturarum & subjectionis Chrysostomus Symbolum vocat accessum animalium ad dominum suum & nominum impositionem. At ipsum dominium vel in accessu illo spontaneo potissimum consistere, vel in eo terminari nemo sanus dixerit. Disparata sunt signum seu Symbolum potestatis & ipsa potestas; adeoque in signo potestatis ipsa potestas plenaria non consistit. Solebant homines emptis servis mutare nomina. Etiam Deus Abrahamo, Christus Apostolis mutavit nomina. Neque tamen potestatem domini in servos, Dei in Abrahamum, Christi in Petrum in eo potissimum

simùm actū constituisse quisquam dixit. Et si in eo potissimùm dominium constitit usque ad diluvium, cujus potissimùm tempore diminutum illud asserit, profectò Eva & omnes Antediluvianii dominio illo sunt defraudati. Quippe ad eos animalia nec ultro accesserunt, nec ab eis nomina sua quippe semel jam imposta repeterunt. Et dicat mihi, in eo actū totum constitit dominium, an ejus præcipua pars? Si totum, & scripturis & sibi ipsi contradicit. Si pars, hæctenus igitur non excluditur potestas mactandorum animalium: adeoque frustra mihi hæc omnia oggerit. Secundus error in eo consistit, quòd dominium quoad usum & executionem diminutum asseritur demum post diluvium, quasi videlicet tum demum grandia animalia coepissent homini esse terribilia, & homini incommoda multa ex feris, muscis, pulcibus, &c. provenissent. Peccatum esse domini diminuti causam est ἀναμψιλεκτον. Hoc verum usque adeò, ut peccator impoenitens agnosci debeat non justus dominus rerum creatarum, sed merus usurpator, qui rerum usurpatione se ipsum inquinat & reum constituit. Et statim post peccatum quamvis fideles & poenitentes tamen terræ fructus cum maximo labore & sudore debuerunt præparare. Quod argumento est, res creatas obsequium post peccatum non ita præstitisse homini, sicut fecissent ante lapsum. Porro peccatum non demum post diluvium incessisse, æquè est manifestum. Tertius error admittitur in eo est quòd cum jus mactandi animalia pertendat V. D. post diluvium concessum esse, tamen asserit hoc loco, dominium post diluvium homini tributum non respondisse priori propterea, *quia diminutum sit admodum quoad usum & executionem.* Non refricabo hic turpem illam contradictionem, quam supra notavi. Hoc tantùm dico, ex hypothesi adversarii dominium debuisset dici mutatum non tantùm quoad usum & executionem domini, sed etiam quoad ipsum dominium, ut notat non tantùm usum rerum, sed etiam jus & potestatem in res creatas. Quartus denique error est, quòd, cum dominium primò datum ex mente viri docti constiterit potissimùm in spontaneo illo accessu ad repetendum nomina, *idem dominium post diluvium homini delatum* adseverat, sed diminutum quoad usum & executionem. Dicendum igitur fuerit, post diluvium denuo homini delatum esse dominium, ut videlicet animalia illa ultro accederent ad Noë & nomina repeterent; cæterùm illud dominium fuisse diminutum quoad usum & executionem. Quæ omnia quàm sint absurda, rancida & involuta, palam est omnibus, qui mediocri judicio præditi talia legunt.

3. Arguit me V. D. quòd fide minùs bona ex Curcellæo citaverim, ipsi videri, homines post peccatum meliorem reddidisse suam conditionem, si

statua-

statuatur per lapsum ipsum acquisivisse usum animalium in cibum. Curcellæum tamen addidisse hæc verba : *Si tamen hæc carnes edendi licentia melior conditio dici potest, quæ cupiditatem quidem explet, sed primæ væ hominis excellentiæ repugnat.* Ex mente igitur Curcellæi non oportere *κρεσφαγίαν* referri ad meliorem hominis conditionem. &c. Non ignoraveram Curcellæum usum esse epanorthosi. Cæterum aliquo modo Curcellæo effatum suum : *Absurdum foret existimare ipsos Deum offendendo conditionem suam meliorem quàm ante lapsum fuerit reddidisse;* etiam non correctum videri debuit verum. Quippe post lapsum hominem non esse consecutum jus cupiditatem suam carne & sanguine explendi, probare instituit hac ratione, quia *absurdum foret existimare, ipsos Deum offendendo conditionem suam meliorem quàm ante lapsum fuisset, reddidisse.* Quæ ratio si falsa est ex mente Curcellæi, nihil igitur probavit, sed simpliciter refixit & mutavit dictum. Tum Curcellæi argumentum, quo priorem sententiam correxerat, est mera *λιψις τῷ ἐν ἀρχῇ* adeoque ipsa epanorthosis nulla. Recta igitur & vera fuit sententia prior. Anxiè hic laborat V. D. ut det veritati, *κρεσφαγίαν* ad meliorem hominis conditionem non debere referri. Dixeris meritò, virum illum in plerisque omnibus, quæ dicit, nulla ratione, nullo iudicio, cæco tantum impetu duci. Qui auctius & locupletius habent dominium, in meliori conditione sunt, quàm qui restrictius. At cui datum est jus non tantum vescendi herbis, sed etiam animalibus, auctius & locupletius dominium habent, quàm illi, qui coguntur non alio cibo quàm herbis se oblectare. Relinquitur igitur, ut in meliori sit conditio. Deinde omnis creatura cum gratiarum actione usitata est bona, quia sanctificatur per verbum Dei & preces, 1. Tim. iv. 4, 5. Talis creatura est etiam carniùm cibus, quippe qui cum gratiarum actione sumi potest. Animalium igitur cibus bonus est. Unde etiam *qui edit, Domino edit, gratias enim agit Deo,* Rom. xiv. 6. Et carnes quondam legaliter immundas Deus purificavit. Cibus bonus, qui Christo potest edi, purus non immundus additus cibo etiam bono, mundo conditionem hominis quoad jus & dominium in res creatas, inprimis *τὰ βιωτικά* reddit meliorem. Nec quicquam promovent argumenta contraria. Primo, *mensa*, inquit, *quàm exornant arborei fructus paratu facilis est, adeoque meritò cenferi beata debet, & præferri illi quæ laboriosè fructa est.* Ad testimonium citantur Horatius, Claudianus, Martialis, Hesiodus. Sed quid hæc *πρὸς θεόν*? Probare voluisti, *κρεσφαγίαν* non pertinere ad meliorem conditionem hominis: Adfers, præstare victum arboreum cibo animalium, quia facilior paratu. Quia igitur simplicior & præstantior est tolerum fructus carnibus animalium,

idcirco κρεοφαγία non reddit meliorem conditionem hominis. Quis feret ita παραλογιζόμενον? Inter ipsas herbas sunt aliæ aliis salubriores, præstantiores, parabiliore. Quæ igitur minùs præstantes, parabiles sunt, si maximè cæteris accumularentur, non reddent meliorem conditionem βιωτικὴν? Omitto inquirere, quod momentum habeat proposita ratio ad probandam ἐξοχὴν herbarum. Canon ille nisi multis conditionibus circumvallatur, vim nullam habet. Rerum usus ostendit, & ipse Philosophus me docuit: *Difficiliora paratu & magis laboriosa esse plerunque præstantiora & chariora.* Et arborum ac terræ fructus cum nonnulla molestia & sudore vultus parari oportere, post peccatum Deus ipse sanxit. Secundò, *carnium esus, ita pergit, non arguit hominis felicitatem, sed potius imbecillitatem.* Cùm enim initio sufficeret ipsi alendo ea, quæ terra suppeditat, mundo magis consenscente, validiores cibi concedi debuerunt. Esto, arguat imbecillitatem carniū esus; at arguit non ut ejus causa, sed ut potens ac prævalidum imbecillitatis remedium, non triste quidem illud, quale est ure, seca, sed generosum, uti sciscunt Medicorum filii. Unde causam meam efficacius ago. Si enim carniū esus tam salutaris est, ut etiam imbecillitati & morbis, quibus herbarum cibus invalidus erat, averruncandis sufficiat, igitur & præstantior est olerum cibo & concessus hominis conditionem reddit meliorem. Sic sua viro docto ratio contra vertit. Inter herbas & radices hodie sunt infinitæ quarum in medicina usus supponit morbos & imbecillitatem humanam. Neque tamen id impedit, quòd minùs in statu innocentiae omnium promiscuè herbarum concessio ad felicitatem ac amplitudinem dominiū Protoplastorum pertineret. Præterea, si concessæ carnis causa fuit humani corporis per lapsum labefactati imbecillitas, cur non statim post lapsum, qui in valetudinis humanæ causa fuit, prompta fuit Dei indulgentia? Cur per mille sexcentos annos humanum genus herbarum succis oblectandum fuit? Non jam dicam, tantam non esse humani generis imbecillitatem, quin herbarum & arborum fructibus sit medicabilis. Testatur simplex victus & moderatio plurimorum hominum, qui mortale suum & fragile corpus frugalissimo victu remotis carniibus sustentant. Tertid, *ex esu, inquit, carniū, maximè si immoderatè sumantur, multi morbi proveniunt; atque omnis generis carnes ab omnibus æquè commodè digeri non possunt. Exemplo sit vel sola caro suilla, quæ hominibus urbanis otiosisque quàm noxia est.* &c. De immoderato usu carniū non sumus solliciti. Apud Laërtium Diogenes narratur Platoni obvius edisse caricas, eique offerens dixisse: *Licet participem esse.* At Platoni cùm eas cupidius edisset, scitè à Diogene dictum est: μετασχὲν ἔπινε καὶ καλαφαγῶν: